
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.74 

 
OGGETTO: 

ATTIVITA' DA REALIZZARE DURANTE IL PERIODO NATALIZIO- 
APPROVAZIONE PROGRAMMA E DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO           
 
 

L’anno duemilasedici addì dodici del mese di dicembre alle ore quindici e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  No 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Giust. 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FAMA' FRANCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE sulla proposta della presente deliberazione: 

 Il Responsabile del servizio amministrativo  in ordine alla regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile 
ha espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni 
 
VISTA la legge regionale n. 23 del 23/12/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione delle legge regionale n. 4/88”con la quale viene ridisegnato il sistema di 
responsabilità e di competenze istituzionali degli enti locali, nel rispetto di quanto contenuto nella 
legge quadro dei servizi sociali n. 328/2000; 
 
CONSIDERATO che con la suddetta legge viene rafforzata in capo ai Comuni la piena titolarità di 
tutte le funzioni amministrative concernenti la programmazione, realizzazione e valutazione del 
Sistema integrato dei servizi alla persona; 
 
CONSIDERATO che a breve, ricorreranno i festeggiamenti in occasione delle festività natalizie, e 
che è volontà dell'Amministrazione Comunale programmare alcune attività in favore dei minori e 
della generalità della popolazione; 
 
RITENUTO opportuno, ai fini di una migliore riuscita dell'organizzazione delle suddette iniziative, 
avvalersi della collaborazione delle locali Associazioni: Associazione Turistica Pro-Loco e 
l’Associazione folkloristica San Giovanni Battista; 
 
CONSIDERATO che tale collaborazione, consentirebbe di soddisfare contemporaneamente le 
esigenze dell'Amministrazione Comunale (che non potrebbe gestire direttamente tali attività, vista 
la mancanza dei tempi tecnici per l'organizzazione) e nel contempo promuovere il principio di 
sussidiarietà orizzontale volto a promuovere e sostenere le iniziative che nascono nella Comunità; 
 
DATO ATTO che le suddette Associazioni, contattate informalmente, sono state invitate ad 
esprimere formale disponibilità in tal senso e che entrambe hanno offerto la propria collaborazione; 
 
RITENUTO PERTANTO dover approvare nel dettaglio, il programma delle iniziative nonchè fissare 
le condizioni per la disciplina dei rapporti fra le parti; 
 

TENUTO CONTO che le suddette attività di carattere socio-assistenziale dovranno prevedere: 
 

Iniziativa Data prevista Spesa prevista Voci di spesa 

Giornata di animazione 
per minori (spettacolo di 
giocoleria, burattini, 
animazione varia) 

Compresa fra il 
22.12.2016 e il 
06.01.2017 

€. 1.000,00 Spese per 
cachet/artisti 
Oneri Siae; 
 

Realizzazione di una 
commedia o 
intrattenimento musicale 

Compresa fra il 
22.12.2016 e il 
06.01.2017 

€. 1.500,00 Oneri Siae e 
compenso 
compagnia teatrale 

Giornata di 
intrattenimento per la 
generalità della 
popolazione con 
Tombolata e annessa 
castagnata 

Compresa fra il 
22.12.2016 e il 
06.01.2017 

€. 1.000,00 Acquisto premi per  
tombolata-, 
Castagnata e 
rinfresco 

Totale 3.500,00  

 



RITENUTO opportuno,infine, dettare le direttive  per la disciplina del rapporto tra le parti come 

segue: 

1. Impegni delle Associazioni 

 Realizzare il programma delle iniziative, come concordato con l’Amministrazione 
Comunale; 

 Non  esigere alcun compenso da parte dei destinatari delle iniziative ; 
 Comunicare formalmente, prima dell’inizio delle attività, il calendario delle iniziative 

e provvedere a chiedere le relative autorizzazioni e/o ad informare gli organi 
competenti; 

 Provvedere a tutti gli aspetti tecnici dell’iniziativa ; 
 Provvedere a tutti gli aspetti organizzativi e gestionali delle iniziative (es: 

allestimento locali, predisposizione scenografie, apertura e chiusura locali, ecc); 
 Provvedere direttamente al pagamento dei compensi in favore di artisti e/o 

compagnie ; 
 Provvedere direttamente al pagamento degli oneri SIAE; 
 Operare in ambienti e utilizzare, nella realizzazione delle singole iniziative, impianti, 

attrezzature e strumentazioni che siano in regole con le norme sulla sicurezza e 
sospendere le attività qualora tali condizioni vengano meno; 

 Rispondere direttamente di eventuali danni a persone e/o cose derivanti da propria 
colpa e/o negligenza, presentano a tal proposito, prima dell’inizio delle attività, 
apposita Copertura assicurativa per le attività dell’Associazione; 

 Presentare il rendiconto delle attività al Comune, corredato da tutte idonea 
documentazione giustificativa ; 

 Segnalare tempestivamente all’Amministrazione Comunale, qualunque fatto e/o 
evento che interferisca con la regolare realizzazione del programma; 
 

 
2. Impegni del Comune 

 Finanziare le iniziative di cui sopra, per la spesa massima prevista; 
 Mettere a disposizione i locali e/o gli spazi per l’espletamento della attività, 

individuati nella Casa Baronale/Montegranatico; 
 Collaborare per la pubblicità delle iniziative; 

 
Tutto ciò premesso: 
 
Unanime 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il programma delle manifestazioni da realizzare durante il periodo natalizio come 
segue: 

Iniziativa Data prevista Spesa prevista Voci di spesa 

Giornata di animazione 
per minori (spettacolo di 
giocoleria, burattini, 
animazione varia) 

Compresa fra il 
22.12.2016 e il 
06.01.2017 

€. 1.000,00 Spese per 
cachet/artisti 
Oneri Siae; 
 

Realizzazione di una 
commedia o 
intrattenimento musicale 

Compresa fra il 
22.12.2016 e il 
06.01.2017 

€. 1.500,00 Oneri Siae e 
compenso 
compagnia teatrale 

Giornata di 
intrattenimento per la 
generalità della 
popolazione con 
Tombolata e annessa 
castagnata 

Compresa fra il 
22.12.2016 e il 
06.01.2017 

€. 1.000,00 Acquisto premi per  
tombolata-, 
Castagnata e 
rinfresco 

Totale 3.500,00  

 



DI AFFIDARE alle locali Associazioni ( Associazione Turistica Pro-Loco e Associazione Culturale San 

Giovanni Battista)   l'organizzazione  delle summenzionate manifestazioni, ripartendo le attività previste, in base 

alla disponibilità manifestata dalle stesse; 

DI  APPROVARE altresì le condizioni  relative alla disciplina dei rapporti fra le parti come in premessa, dando atto 

che la collaborazione con le Associazioni si perfezionerà con la sottoscrizione per accettazione del presente atto; 

DI INDIVIDUARE quali locali in cui realizzare le manifestazioni, quelli della Casa Baronale/Monte Granatico. 

DI DEMANDARE al Responsabile del servizio amministrativo l'espletamento degli adempimenti conseguenti; 

 
DI DARE ATTO che la spesa derivante dall'attuazione del suddetto programma, quantificata in 
complessive €. 3.500,00 graverà sul Bilancio 2016/2018 Voce 4100/Capitolo 13/Articolo 1 Codifica 
12.01.1; 
 
DI PREVEDERE altresi' che in caso di economie realizzate su un intervento, le stesse potranno 
trovare compensazione con le altre voci di spesa, fermo restando il costo massimo di €. 3.500,00 
previsto per l'intero programma. 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione,con separata votazione unanime, immediatamente 
esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FAMA' FRANCO 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 713 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 16/12/2016 al 31/12/2016 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FAMA' FRANCO 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

FAMA' FRANCO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12-dic-2016 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
SGARIGLIA MARIA 

 

 


